At silentio praeterire non possumus, partem notabilem in bonorum revindicatione S. Josaphatum gessisse, qui non solum tamquam magister, sed etiam tamquam vir iuris peritus et quidem aptissimus hac occasione se praesentavit.²³ Exinde negotium hoc in posterum ad illum spectasse videtur. Ille nempe, ex eo quod bona *Pečersk* prae nimia distantia immediate a Seminario administrari non potuerunt, ea Subcapitaneo Mohyloviensi, Nicolao Petrovyč Voderackyj in conductionem dimisit.²⁴ Quamvis factum tale processuum novae seriei ansam dedit, nihilosecius bona *Pečersk* inde ab hoc tempore penes Seminarium Vilnense permanserunt, saltem nullibi contraria inveniuntur testimonia, quae assertionem nostram negare poterint.²⁵

²⁰ K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 296-297.

²¹ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 362, p. 149.

²² Bona illa vi decreti Regis Ladislavi IV, qui potius Dissidentes versus inclinabat, Episcopis dissidentibus pro illorum usu agnita sunt. Cf. *Arch. Un. Mitr.*, n. 656, p. 241 (14 Mart. 1636).

²³ A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 118: «Aucun de ceux qui le connaissaient, rapporte Rutski, n'eut supposé en lui la moindre aptitude aux études juridiques et a la conduite de proces. Il s'y appliqua cependant et si heureusement, qu'il ent bientôt assez de connaissance de droit pour donner des conseils sur la procédure à ceux qu'il consultait lui même anparavant».

²⁴ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 390, p. 158; ex eodem documento patet, Archimandritam Pleteneckij iterum tum S. Josaphatum, tum ipsum dominum Voderackyj, spe bona ista revindicandi ductus, ad Tribunal convocavit.

²⁵ In Conventu Vilnensi, die 29 Martii 1615, Metr. Rutskyj omnem instantiam suam ad bona Kievo-cryptensia retractavit, «summam quandam certam» (2000 «sexagintarum» lith.) ab Archimandrita Pleteneckij accipiendo. Insuper ille obstringitur omnes «fundationes privilegiaque» haec bona spectantia restituere, illa nempe, quae sub Metr. Rahosa ab Arsenio Volkovyč ablata fuerunt. Attamen documenta haec a Metropolita non sunt restituta (*Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 394, p. 159; cf. n. 220, p. 99-100). Cum vero in hoc documento sermo tantum de praediis Choromec, Borodyč et Volnycia habetur, supponendum est, de ceteris quoque bonis agitur, eo vel magis, quod bona *Pečersk*, quae nostra intersunt, inter illa non enumerantur et non nisi a. 1635 a Rege Ladislao IV Dissidentibus sunt adscripta.

De redditibus, quos e tali conductione J. Kuncevyč, adhuc Archimandrita monasterii SS. Trinitatis, depromere poterat, in documentis quaecumque deest mentio; habetur tamen aliud documentum, anno 1634 editum, in quo pretium conductionis iam exacte statuitur. Vicarius nempe eiusdem monasterii, Alexander Dubovyč, iterum bona Pečersk cum vicis Tarasovyči, Cvyrkiv et Borsuky in conductionem hegumeno Mohyloviensi dedit, pro qua pretium annuum 700 aureorum pol. imponitur.²⁶ Si consideretur hoc momentum, quod pretium tunc temporis constanter crescebat, tunc illud pretium, quod iam supra pro conductione bonorum Hlusk, scilicet 1300 « sexagintarum » lith. sive 650 florenorum aur. pol. attulimus,²⁷ non erit nimis elevatum, et tale S. Josaphat pro conductione bonorum Pečersk obtinere debuit.

§ 3. De bonorum Pečersk insufficientia.

Itaque bona Pečersk nonnisi post quindecim annos munus suum, scilicet sustentationem Seminarii pro qua destinata fuerunt, implere incipiunt. At hoc sane tempore subsidium tale quammaxime desiderabatur. Ad Seminarium nempe Vilnense admittuntur novi et novi Alumni,²⁸ numerusque eorum ita crevit in dies, ut brevi, sicut asseverat Charlampovič, in eo centum iuvenes circa congregarentur.²⁹ Cum vero, uti notavimus, sola bona Pečersk ad maximum pro quindecim — supponamus pro viginti — Alumnis sufficere potuerint, ideoque alia quaedam bona iure meritoque inveniebantur, ut sustentationem debitam honestamque praebere valerint.

Et revera bona talia reperiebantur. Illa, utique, Seminario Vilnensi non erant propria, sed his, absque ullo dubio, Alumni quoque Vilnenses participes esse debuerunt; ex eo, quod in eodem aedificio commorantes, eandem vixerunt vitam, quinimmo maior Alumnorum pars Religiosis constabat.

²⁶ K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 497.

²⁷ Vid. notam 5, p. 116.

²⁸ ZUKOVIČ, *Zizneopisanije mitr. Josifa Rutskoho*, in *Christianskoje čtenije* (1909), p. 99; A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 132: « Même après cette premier dispersion (postquam Rutskyj Alumnos nonnullos ad alia Pontificia misit Seminaria, ut illic meliorem acciperent institutionem), le monastère de la Sainte-Trinité ne suffisait plus à contenir les religieux, accrus de tous les points de la Ruthénie pour se former à la vie monastique sous la discipline de Rutski et de Josaphat ».

²⁹ K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 499; cf. P. CHOMYN, *Metr. Josephus Rutskyj eiusque conamen erudiendi clerum*, in *Bohoslovía* (1923), T. I, L. 3-4, p. 265.

ART. 2.

De bonis Seminarii communibus

Inter bona Seminarii communia praedia *Koryst, Mednycke* et *Svyran* recensentur; idcirco de unoquoque praedio singillatim tractare opus est.

Documenta vero ex quibus notitias nostras desumimus, etiam in hoc casu, non proprias nobis suppeditant descriptiones, sed occasione processum sunt confecta ita, ut in illis non semper ea omnia, quae ad rem nostram desiderentur, inveniuntur. Nihilominus, ex illis alia quoque elementa depromere possumus, quae imaginem sat exactam talium bonorum nobis subministrare possunt.

§ 1. De praedii *Koryst* descriptione.

Quod ad praedum *Koryst* spectat, eius descriptio in quodam documento *Actorum Vilnensis Archaeographicae Commissionis* sub anno 1607 invenitur, quae sane non est aliud nisi Consulis civitatis Vilnensis, Domini Martini Mychajlovyč declaratio, quam « nomine dominorum burgrabiorum totiusque Consilii Civitatis fecit ea occasione, qua Archimandrita monasterii SS. Trinitatis, Samuel Sienčylo, sine eorum consensu, praedium *Koryst*, quod hucusque in possessione eorum inveniebatur, violenter occupare ausus fuerit ».¹ Ex hoc documento cognoscimus, bona praedii *Koryst* propria monasterii Vilnensis fuisse, administratio vero eorum ad Magistratum Vilnensem, qui patronatus munere tunc temporis fungebatur, spectabat.² Attamen Metr. H. Potij, constitutiones Synodi Berestensis

¹ Fol. 4671, doc. n. 6, n. 29, p. 72-74, praes. p. 72, ubi haec leguntur: « In officio eius regiae clementiae terrestri districtus Vilnensis, coram me Demetrio Karp, secretario eius regiae clementiae Vicarii Vilnensis, sese sane sistendo, Consul civitatis Vilnensis, Dominus Martinus Mychajlovyč, nomine Dominorum Burgrabiorum totiusque Consilii loci huius civitatis dominationis Vilnensis, religionis graecae, Dominus vero Dionysius Konstantynovyč et Dominus Aemilianus Hryhorovyč cum personis ac nomine totius legationis religionis graecae, pro hoc anno millesimo sexcentesimo septimo, qui administratores bonorum omniumque possessionum villificationis monasterii SS. Trinitatis, dicti *Koryst*, in districtu Vilnensi positae, narrabant et graviter Samuelem Sienčylo, Archimandritam monasterii Vilnensis ecclesiae SS. Trinitatis, in eo accusabant, quod ille anno praesenti 1607, mensis Novembris die octava, sine consensu patronorum, supradicta villificationis bona violenter occupare est ausus » (in l. palaeo-ucraina).

² Affirmationem huius facti invenimus in alio documento, nimirum: AVAK, T. VIII (fol. 4594, d. n. 7), n. 36, p. 83, quod occasione invasionis Marci Korolkovyč in bona *Koryst* die 8 Mart 1609 fuit confectum, ubi dicitur: « quam villificationem Dominus meus Reverendus, eius clementia Pater Iosephus Velamin Rutskyj ab antiquis temporibus, sub Samuele Sienčylo deposito et excommunicato, a Reverendo eius clementia Patre Metropolita, prout Metropolitanae Vicarius generalis, pacifice in possessione sua habebat et nunc possidet ac in usu suo habet ». (in l. palaeo-ucraina).

ad realitatem perducendo, statum talem immutavit, bona nempe ecclesiastica immediate a Superioribus ecclesiasticis dependere fecit; cum tamen decreta Regis generalia³ vix sufficerent, Metropolita aliud singulare diploma pro bonis monasterii SS. Trinitatis obtinuit, cuius tenore Magistratus Vilmensis, propterea quod de bonis praedii Koryst nullam adhibuerit curam, proventus vero eius « nescitur in quam convertit rem », privilegia antiqua patronatus, a Rege Stephano Batory ipsis attributa, amittit, monasterium vero Vilmense SS. Trinitatis, cum omnibus illi pertinentibus bonis Patri Sam. Sienčylo, Archimandritae nominati monasterii, attribuantur.⁴ Una cum hisce litteris Archimandrita coram Officialibus Magistratus Vilmensis apparuit eosque certiores hac de re fecit, qui tamen mutationem id genus nequaquam agnoscere volentes, mordicus resistere non dubitaverunt. Sic rebus stantibus Sam. Sienčylo, Officiali suo E. Jankovski aliisque fautoribus associatus ac suffultus, praedia monasterii SS. Trinitatis, iuxta morem tunc temporis stantem, vi occupare ausus est.⁵

Hac quoque occasione Officialis-administrator bonorum a Magistratu impositus, Joannes Fedorovyč, fuit dimissus eiusque locum E. Jankovski occupasse dicitur.⁶

At bonorum descriptio, prout ex parte accusantium fuerit facta, caute est consideranda, siquidem quadantenus exaggerata esse possit. Hoc tamen minime impedit, quominus nos, hunc statum rei diligenter perpendentes, conclusiones quasdam deducere valeamus.

Descriptio in illo documento hoc modo sonat: « Haec sunt nempe

³ Vid. notam 13, p. 117.

⁴ AZR, T. IV (16 Nov. 1605), n. 166, p. 255: « et videns burgrabios Vilmenses... propter negligentiam suam omnibus illis ad quod sunt obligati minime satisfacisse, ideoque monasterium SS. Trinitatis, cum omnibus bonis ad illud pertinentibus iterum e manibus eorum ad potestatem et administrationem dominationis nostrae recipiendo, propter gratiam nostram necnon Patris Metropolitanae Kioviensis, Haliciensis totiusque Russiae curae causa dedimus illisque litteris nostris Patri Samueli Sienčylo... tribuimus quem Pater Metropolita ad statum illum (Archimandritae) ordinando, nobis dominatori praesentavit » (in l. pal.-ucraina).

⁵ In documento hoc legitur: « Officiales Magistratus consilium facientes responsum Patri Archimandritae dare debuerunt, qua de re et ipse Archimandrita consensus est illosque in hoc confirmavit, ea tamen declaratione facta, confestim ac e Magistratu est egressus Pater Archimandrita, eorum responsum minime expectans, ipse in sua persona cumque multis adiutorium ipsi praestantibus, nempe cum Esofo Jankovskyj ac cum aliis, quorum nomina ipse novit, apprimè monasterium SS. Trinitatis sua sponte, Dominis Burgrabiiis omnique civitatis Vilmensis sectioni ruthenae plane invitis... in potestatem suam sumpserunt, similiter ... violenter illam nominatam villificationem Koryst in dominium possessionemque suam sumpserunt... »; AVAK, T. VIII, n. 29, p. 73 (in l. palaeo-alboruthena).

⁶ In documento E. Jankovskyj expresse tamquam Archimandritae adiutor nominatur, cum vero officialem eorum Joannem Fedorovyč, qui « villificationem illam ab eorum clementiis dominis burgrabiiis et consulibus... in administratione sua habuit... ab illo claves ad horreum ac universa bona... vi capientes, violenter eum expulserunt », unde supponere licebit ab hoc tempore Jankovskyj hoc munus obiisse (IBID. p. 73).

bona, ab hoc Archimandrita Patre Sienčylo comprehensa in illa villificatione: ipsa villificatio, cubiculum magnum, sera ferrea super harpagis, fenestrum vitreum, portae super cardinibus; in illa tabula parva, scamna circum parietes posita, valvae pro finestris super cardinibus, in utroque cubiculo fornaces antiquae; in vestibulo cella promptuaria, iuxta portae super cardinibus cum harpagis, in vestibulo portae super cardinibus, cubicula vero isto sub tecto ligneo. Horreum adhuc bonum, sub horreo **doliarium**, vestibulum parvum antiquum, stabulum, harae pro iumento duae, cavedium totum in statu bono, stabulum pro ovibus, balneum cum vestibulo antiquum, stabilimentum pro caseo elaborando in medio cavedii, tabernaculum pro curribus, in cavedio frumentum: tritici (temporibus verni) «sexagintarum» octo, manipulorum quindecim; siliginis «sexagintarum» decem, manipulorum quadraginta; tritici «sexagintarum» sex, manipulorum novem; pisi «sexagintarum» undecim, manipulorum quadraginta; horrei «sexagintarum» quatuordecim, manipulorum quinquaginta; avenae «sexagintarum» viginti, manipulorum extertorum «sexagintas» vigintiquator; faeni manipulorum congeries; iumentum: boves tres, vaccae mulgendae tres, iuvenus unus, vitelli duo, iuvenca una, equus rarus unus, gallinae sex, galli tres... subditorum ad hanc villificationem pertinentium servitutorum duodecim cum dimidio». ⁷

Si vero huius praedii cum isto de Pečersk comparisonem instituamus, statim animadvertimus praedium Koryst quodammodo minorem esse, duo nempe vici, dum ad primum tres pertinuerunt. Attamen, si haec prae oculis habeatur circumstantia, quod praedium Koryst prope Vilnam fuisse situm, tunc coniciendum est, monasterium SS. Trinitatis inde maiores quam de ceteris bonis trahere potuisse fructus. ⁸

§ 2. De bonorum Koryst administratione.

At revera bona ista sufficientia fuissent non pro monasterio solo, verum etiam ad Seminarii sustentationem, si necessitas maius urgeret et Archimandrita Sienčylo diligentius prudentiusque illa administraret; sed Superior hic monasterii SS. Trinitatis contrarii quid fecit, bona nempe monasterii in propriam vertendo utilitatem, Fratres sine necessaria susten-

⁷ *IBID.* p. 74, ubi querela hisce terminatur verbis: «Idcirco Domini Burgrabii consultoresque sectionis ruthenae videntes in eo magnam ac inammissibilem iniuriam, tum pro Patre Samuele Sienčylo, tum pro semetipsis, petebant, ut narratio illa eorum in libris terrestribus Vilnensibus fuisset inscripta» (in l. palaeo-alboruthena).

⁸ At in alio documento AVAK, T. VIII, n. 37, p. 84, fit mentio de facto quod praedium Koryst ligna pro Monasterio SS. Trinitatis suppeditare solebat. Notitia haec iterum occasione cuiusdam processus in documentis «iudicii terrestri» fuit inscripta. Si vero ligna ministrare potuerint, conicere possumus eodem modo alias quoque res monasterio necessarias praebuisse.

tatione derelinquebat, eo usque, ut interventus Metropolitae sine mora ulla exigebatur. Qua de causa Sam. Sienčylo officio suo privatus, monasterium deserere debuit locumque eius J. Rutskyj obtinuit.⁹ De statu monasterii huius tunc temporis J. Rutskyj ita scribit: « bonorum monasterii malus fuit administrator (Sienčylo), ita ut decursu septem mensium omnia perdiderit bona et nunc quartum istum mensem iam nihil pro monasterio expendit, nec quidquid de his, unde fratres educationem habere poterint, curat; si ille in monasterio manebit, nos omnes de illo exhibimus, sed post egressum nostrum gloria Dei in ecclesia SS. Trinitatis cessabit; nemo enim sacerdotum aut diaconorum manebit, schola desinet, Seminarium iuvenum nobilium, quod pro religione nostra amplificanda nunc temporis est inchoatum, dissolutum erit ».¹⁰

Attamen S. Sienčylo non solum depositus, sed etiam excommunicatus, victoriam Metropolitae Potij novique Archimandritae Rutskyj haudquaquam agnoscendo,¹¹ rem totam ad Comitata Regni devolvit, quae nihilominus, tandem aliquando, pro Metropolita felicem habuit exitum. Neque tali fractus infortunio Sienčylo ius suum nefandis facinoribus prosequi cepit, quoniam eius suasu Marcus Korolkovyč, civis Vilnensis, invasionem bonorum Koryst, eo animo, ut praeprimis subditos praedii istius ad insubordinationem novo Archimandritae inclinaret et consequenter, ut inde damnum pro monasterio ipso exoriretur, procuravit.¹² Ille nempe subditis praedii huius iussit, ut laborem derelinquerent ac insuper poenis minatus est, si quis Metropolitae aut Officiali-oeconomo praedii Koryst, domino Jakubovskyj, obedientiam praestare ausus fuerit. Manifestum est, hoc plane sufficisse, ut subditi, qui de cetero quamcumque servitute semper aegre ferebant, laborem suum intermitterent. Exinde, uti patet, damna monasterio haud parva sunt exorta. Status talis adeo administrationem bonorum Koryst impediabat, ut Antistites monasterii SS. Trinitatis per aliquot tempus relationes cum illis perdiderint, neque fructus exinde trahere potuissent.¹³

⁹ AZR, T. IV (2 Jan. 1609), n. 178, p. 313; A. GUEPIN, *o. c.*, p. 91.

¹⁰ *Arch. Sbornik*, T. VI, n. 54, p. 119 (20 Oct. 1608), et n. 58, p. 112-114.

¹¹ Cf. A. GUEPIN; *o. c.*, T. I, p. 100: « Un tel échec découragé un autre homme que Samuel; mais l'ambition et la haine l'avaient avenglé et il ne calculait plus la portée de ses actes ».

¹² In documento quod invenitur in AVAK, T. VIII, n. 36, p. 83, legitur: « civem Vilnensem Marcum Korolkovyč in eo (accusabat), quod ille anno currenti 1609, die 8 mensis Martii, adiutores sibi numerosos ab ecclesia nova, quam ipsi Sancti Spiritus vocant, congregasse... ». Notandum autem in ea nidus oppositionis adversus Metropolitam unitum exitisse; ipseque Sienčylo illic non tantum consilia accipiebat, sed immo adiutorium efficacissimum inveniebat; cf. A. GUEPIN, *o. c.*, T. I, p. 96sq.

¹³ AVAK, T. VIII, n. 37, p. 84.

Sed adversarii facinora huiusmodi ut omitterent, fuerunt tandem constricti, siquidem ex parte Archimandritae J. Rutskyj eiusque Officialis Jakubovskyj querelae ac instantiae fere sine intermissione interponebantur, quibus tandem absolutis, administratio bonorum via regulari procedere cepit.

Inde vita Seminarii Vilnensis sensim sine sensu, sub paterna J. Rutskyj et J. Kuncevyč vigilantia periodum floescentiae ingredi coepit.

§ 3. De ceteris bonis communibus.

Attamen exigentiae Seminarii Vilnensis una cum numero Alumnum de die in diem crescenti, novos sustentationis fontes quaerere compellebant. Ideoque J. Rutskyj omne adhibuit studium, ut nova quaedam bona pro Seminario obtinuerit. Et revera talia bona ille die 8 Augusti anno 1613 obtinuit, scilicet: praedium *Mednyky* cum vicis Bilozorovyčzna et Taroščyna necnon *Svyran*. Bona haec cum supra iam expositis comparando maiora esse videntur, praesertim vero *Mednyky*, ad quod praedium etiam vicus *Starosielce* et *Valkogusie* pertinebant. De administratione eorum fere idem ac de supra dictis est dicendum, nimirum, quod praedio unicuique Officialis-administrator, qui immediate ab Archimandrita monasterii SS. Trinitatis dependebat, praeponebatur. Bona vero haec, quoad suum proventum annuum, circa 30 Alumnis provisionem sufficientem ministrare debuerint.

Ex omnibus hucusque expositis concludere possumus, omnia bona Seminarii, i. e. *Pečersk*, *Koryst*, *Mednyky* et *Svyran*, recta aptaque administratione observata, secundum calculum Metr. Rutskyj facili negotio sustentationem pro sexaginta personis circa suppeditare potuerint.¹⁵

Attamen, uti iam notum est, hoc non semper accidebat; ante omnia sub Archimandritae S. Sienčylo administratione, qui potius suam prae oculis ponendo fortunam, de Seminario parum tantum cogitavit. Ideoque bona ista, quae aliunde pro Seminario sufficientia esse potuissent, in his circumstantiis missionem suam minime implere poterant. Si insuper invasiones bonorum hostiles partis adversae considerentur, tunc patebit curnam Semi-

¹⁴ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, 353, p. 146-147; iuxta ordinationem Regis J. Rutskyj tradenda sunt non solum bona metropolitana propria, sed insuper bona Archimandriae Kievo-cryptensis. Inter bona ipsi agnita recensentur illa sane, de quibus hic agimus. At in documento posteriori: *AVAK* (Appendix), n. 255, p. 565-566 (19 Apr. 1629) ad praedium *Mednyky* duo vici: *Starosielce* et *Walkogusie* annectuntur. Bona ista probabiliter a. 1613, una cum bonis supra nominatis, monasterio SS. Trinitatis sunt attributa. Attamen, cum documenta explicita non habentur, illa in tractatione nostra respicere non possumus. Similiter de bonis monasterii *Ovrucensis* est dicendum: eius bona pro «Seminario Vilnensi Rutheno» a. 1617 destinantur (*Arch. Sbornik*, T. XII, n. 33, p. 15), sed de sorte eorum nihil amplius dicitur.

¹⁵ Vid. notam 9. p. 116.

narium Vilnense non raro etiam bonis Metropolitanæ propriis ceterisque subsidiis occasionalibus sublevari debuit. Subsidium tale ex triplici proveniebat fonte, quorum primus Metropolitanarum munificentia, alius vero donationes benefactorum et ultimus Alumnorum tributa praescripta considerari debet. De tribus hisce fontibus in ultimo paragrapho disserendum nobis est.

ART. 3.

De bonis Seminarii indolis occasionalis

§ 1. De adiutorio Metropolitanarum.

Quoad subsidia ex parte Metropolitanarum Kioviensium, illa iam a summo historiae Seminarii Vilnensis initio applicata fuisse dicitur; hanc rem non solum facta, superius allata, verum etiam affirmationes ipsius Metropolitanæ satis superque probant. Habentur duae epistolae Metr. Hypatii Potij ad Cancellarium Magni Ducatus Lithuaniae, Leonen Sapieha, in quibus Metropolita hisce de statu miserabili Seminarii conqueritur verbis: « Seminarium nostrum Ruthenicum, quod nobis, tamquam granum pro gallina vix attributum est, et illud evanescere debet... in Deo tantum spes nostra ».¹ Ut Seminarium e statu tali erueret, apud Magnum Cancellarium instabat. « Si quidam redditus e villificatione sub Mohyliv fuerint... ut clementia vestra pro Seminario Vilnensi id attribuere iubeat ».² Insuper Metr. Potij saepe-saepe propria ad hoc opus applicare solebat bona,³ qua de re J. Rutskyj ita exprimitur: « monasterium hoc magis quam ceteri alii in nostra est potestate, siquidem ea omnia quae possidet, ex benignitate nostra habet, praeter unam villificationem, de qua unus vix aut ne vix quidem enutriri potest ».⁴ Hisce verbis J. Rutskyj ad sua quoque alludere videtur opera, quoniam pro Seminario haud parum de propriis proventibus patrimonialibus elargiebat ac omni adlaboravit studio, ut Alumni, temporibus praesertim angustis, victum amictumque debitum sibi convenientem habuerint.⁵

¹ *Arch. D. Sapieh.*, T. I, n. 437, p. 367-368.

² *IBID.*, n. 433, p. 363-364.

³ I. SAVYCKYJ, *o. c.*, l. c., p. 650: « Seminarium hoc ille propriis sublevabat sumptibus necnon ceteros ad id compellebat » (in l. ucraina). Bona vero ex quibus subsidium tale haurire solebat, illa esse videntur, de quibus in: AZR, T. IV, n. 142, n. 198 (4 Sept. 1599), et *Arch. Sbornik*, T. VI (18 Sept. 1608), n. 58, p. 114; ac AVAK, T. VIII (a. 1606), n. 27, p. 70.

⁴ *Arch. Sbornik*, T. VI, n. 54, p. 119.

⁵ A. GUEPIN, *o. c.*, T. I, p. 54: « Non content de consacrer a cette oeuvre tous ses revenus, Rutski fit des quêtes dans la ville pour en ouvrir les frais, et son dévouement excitait une telle admiration, qu'il trouva partout le plus favorable accueil ».

§ 2. De donationibus.

Occurrebat quandoque, ut in quibusdam rerum adiunctis neque ista sufficiebant media. In tali casu quasi semper pii generosique inveniebantur fideles, qui adiutorium suum praestare non dubitarunt. Facta vero talia cum S. Josaphati connectantur persona. « Etsi vero exiles tunc reditus monasterium habuerit, nihilominus Josaphat 60 religiosos aluit. Adde musicos, qui frequentes fuerant, et famulitium, quod ad curam rei familiaris adhibebantur. Omnes quippe illi, non Dei solum amore, sed etiam illius personae, liberalem conferebant stipem ». Ita J. Susza de S. Josaphat⁶ tamquam oeconomo totius monasterii SS. Trinitatis. At sane mirus erat modus gerendi istius oeconomi. Misericordia sua ductus, in pauperes largissimus, eleemosinas illis non modo e penu monasterii elargiebatur, sed etiam, data opera, pro illis mendicabat, ut in illos effunderet.⁷

Cum vero sancta Josaphati « imprudentia » omnia plane distribuerit, tum plerumque Dei adveniebat adiutorium. Quadam die accidit, ut nihil sive in culina, sive in refectorio superesset, quo incolae monasterii reficerentur; S. Josaphat, contra quamcumque spem, iussit ut omnes in ecclesiam ad orationes faciendas discederent. Vix illi orationem inceperunt, « en tibi quinque currus variis alimentis onusti comparent cum servis, quasi a Domino quodam missi, et rogati cuius essent, reticuerunt, brevique absceserunt; creditumque a Domino coelorum, merito Josaphati ».⁸

Contingebat quandoque Josaphatum, si necessitas maxima urgebat, amicis suis in somnio apparendo illos de subsidio petivisse. Quod saepius sibi evenisse Ignatius Dubovyč, praedives Consul Vilnensis, confessus est; inde frequentes et magnas eleemosinas Josaphato submittebat.⁹ Quandoque occorrebat, quod etiam ignis in culina deficeret, sed tunc quidam missus apparebat cibumque paratum apponebat.

Attamen casus id genus raris tantum circumstantiis locum habentes et necessario cum persona S. Josaphati connexi, eminenter occasionales

⁶ *Cursus vitae et certamen martyrii B. Josaphat Kuncevicii Archiep. Polocensis, Ep. Vitebscensis et Mstislavensis, Ordinis D. Basilii Magni*, Parisiis 1865, p. 29.

⁷ A. GUEPIN, *o. c.*, T. I, p. 145-146: « Il ne savait rien refuser à la pauvreté. Quand toutes ses ressources étaient épuisées, et qu'il si y avait plus en monaster ni pain, ni argent pour les moines eux-même, Josaphat se faisait mendicant pour les pauvres du Christ et trouvait toujours le moyen de les soulager. Il croyait nous dit-on, avoir perdu sa journée, quand il ne l'avait pas sanctifiée par l'aumône ».

⁸ J. SUSZA, *o. c.*, p. 30.

⁹ A. GUEPIN, *o. c.*, T. I, p. 147: « Un riche marchand de Vilna, Ignace Dubowicz, était accoutumé à ces visites miraculeuses et toutes les fois qu'il le recevait, il se hatait d'envoyer dès le lendemain son fils porter des aumônes au monaster de la Sainte-Trinité ».

evadunt, nihilo tamen minus etiam ad historiam sustentationis Seminarii Vilnensis aliquid addere possunt, nostramque investigationem magis plenam reddunt.

§ 3. De Alumnorum tributis.

Ad tributa ab Alumnis pro eorum sustentatione necnon institutione percipienda quod spectat, norma quaedam generalis extitit; secundum hanc normam distinctio divites inter et pauperes admittebatur; divites quidem « propriis sumptibus aluntur », i. e. *victum* et *amictum* proprium habere debuerunt, pauperes vero a quocumque *immunes* fuerunt tributo; exinde « ipsius Seminarii sumptibus sustentabantur.¹⁰

At numerus pauperorum notabilis esse debuit, siquidem Petrus Arcudius anno 1609 a Metropolita Hypatio Potij « ad limina missus », de rebus istis in Collegio Graecorum sequenti enarravit modo:¹¹ « (Rutskyj) conversis redditibus patrimonii sui iuvenes, quos decebat, alebat, et vestiebat atque domo ad hoc enim empti opus excipiebat ». ¹² Ex supradictis patet omnes prorsus Alumnos sustentationem a Seminario recepisse. Notum tamen est in illo tunc temporis filii Nobilium degisse, nimirum: Antonius Sielava, Hieremias Počapovskij, Martinus Tryzna, Nicephorus Zarenskij, Raphael Korsak, Hadrianus Podbereskij, Pachomius Oranskyj, Andreas Zlotyj-Kvasninskyj, Alexius Duvovyč, aliique, qui studia sua in Seminario Vilnensi ab anno 1606 usque ad annum 1621 successive sive incipiebant sive prosequiebantur.¹³ Hi sane propriis sese alere ac vestire debuerunt sumptibus.

Nihilosecius tributa ab ipsis impensa modicum tantum Seminario praestasse videtur sublevamentum, quoniam praecipui sustentationis fontes semper bona Seminarii sive propria sive etiam communia necnon Metropolitanorum benevolentia apparent.

¹⁰ Norma haec expresse in Syn. Kobrynensi (a. 1626) exhibitur, licet omnia, quae de Seminario Vilnensi habentur eo tendunt, ut eadem pro tempore anteriori possimus applicare; cf. P. CHOMYN, o. c., I. c., p. 278; *Synodus Kobrynensis...*, in KULCZYNSKI, *Specimen Ecclesiae Ruthenae*, Romae MDCCXXXIII, p. 215-220.

¹¹ In ARCH. COL. GRAEC. DE URBE expresse de Arcudio nihil dicitur, attamen A. G. WELYKYJ OSBM, rem diligenter investigando ad rectam pervenit conclusionem, Arcudium auctorem huius partis chronicae fuisse, quoniam nemo alius de hisce rebus Romae enarrare potuerit; cf. articulum laudati auctoris: *J. V. Rutskyj in « exitu viarum »*, in *Analecta OSBM*, Ser. II, Sect. II, v. 1, Fasc. I, p. 11.

¹² ARCH. COL. GR. DE URBE, P. I, *Cronica*, fol 202.

¹³ Iuxta ARCH. COL. GR. IN URBE, P. I, A. Sielava Romam a. 1616 venit, et studia Philosophiae et Theologiae prosequabatur; eodem tempore venit I. Počapovskij; anno vero 1619 venerunt M. Tryzna, N. Zarenskij, R. Korsak, H. Podbereskij; et a. 1624 P. Oranskyj, A. Z. Kvasninskyj et A. Dubovyč (fol. 139-149).

CAPUT QUARTUM
DE SEMINARII VILNENSIS EXSTINCTIONE

ART. I. DE EXSTINCTIONIS MOTIVO

ART. II. DE TEMPORE EXSTINCTIONIS

CAPUT IV.

DE SEMINARII VILNENSIS EXSTINCTIONE

Ratio reformationis Ecclesiae Unitate postulabat, ut praeprimis Clerus educetur regularis; quare Seminarium hucusque existens novis necessitatibus amplius non conveniebat. Exinde nihil reliquum erat, nisi, ut illud, conversione-permutatione rite admissa,¹ Religiosorum instituendorum exigentiis accomodetur, quod nempe novum dedit ens iuridicum, scilicet *Scholam Religiosorum*. Quaestionem hanc in praesenti perpendere ac dilucidare intendimus, eo vel magis, quod non desunt quidam auctores, asserentes Seminarium Vilnense extinctionem seu, uti ipsi aiunt, contabescentiam, in mediolorum inopia radicari.

Jamvero, ut quaestionem hanc facilius perpendamus, duo in illa cumprimis sunt consideranda, nimirum: *motivum* propter quod Seminarium Vilnense extinctum fuerit, i. e. insufficientia mediolorum et reformatio — regimen Ecclesiae Unitae corrigendum; et *tempus*, quo factum tale obvenit. In utroque casu investigandae sunt opiniones: ex una parte recentiorum auctorum, ex alia vero mens Metr. Rutskyj, qui promotor huius permutationis extitit.

ART. 1.

De extinctionis motivo

Quandoquidem de Seminarium Vilnense extinctione tractandum nobis est, antequam praecipuam pertingamus quaestionem, cumprimis eius *motiva* sunt respicienda, ut eo clarius res ipsa pateat. Motiva porro, quae nostra quammaxime intersunt, duo reperiuntur: primum ab auctoribus Charlampovič et Savyč fuit exhibitum, alterum vero, utique non expresse nominatum, ex ipsis depromitur documentis, quae a Metropolita J. Rutskyj

¹ Vid. cap. praev. p. 21.

promanant; idcirco articulum praesentem sub hoc sane duplici aspectu tractemus oportet ita, ut in paragrapho prima de *motivo insufficientiae mediorum*, in altera vero de *motivo reformationis Ecclesiae Unitae* loquamur.

§ 1. *De motivo insufficientiae mediorum.*

In capite praecedenti, cum de sustentatione Seminarii sermo erat, non nihil de difficultatibus ac impedimentis diximus, illis nempe, quae provisionem Alumnorum in discrimen non parvum ponebant. Difficultates id genus duplici ex causa oriri dicuntur; prima earum est lis cum Dissidentibus, indiscriminatim sive ex parte monasterii Kievo-cryptensis, sive ex parte Confraternitatis Vilnensis S. Spiritus, sive demum ab Officialibus Magistratus Vilnensis proveniens, siquidem omnes eo conspirabant, ut Unitos bonis eorum propriis privarent; secunda vero consistit in *inepta ac inhonesta* Arch. Sienčylo administratione.

Haec sane momenta extollere et sublineare conantur supradicti auctores, asserendo Seminarium Vilnense ob *bonorum materialium penuriam* contabuisse,¹ sive aliis verbis Seminarium hoc, etsi aliunde cetera omnia i. e. Magistros, Alumnos, mansiones etc., possideret, tamen fundamentali elemento caruit, et inde existere haudquaquam potuit; exinde otius aut serius necessario similem subire debuerit sortem.

Attamen habentur quaedam rationes, quae assertioni id genus opponuntur imo contrarium quid probare videntur. Rationes vero istae dupliciter evincuntur: primo ex his, quae iam in capite praecedenti de sustentatione Seminarii diximus, et secundo, ex *contradictione*, qua auctores Charlampovič et Savyč quodammodo laborare videntur.

Ad primum quod spectat, in historia Seminarii Vilnensis duplex distinguenda est periodus: prima, quae usque ad annum 1607 extenditur, qua Seminarii sustentatio permultas inveniebat difficultates;² altera, illam imme-

¹ K. CHARLAMPOVIČ, *Zapadnorusskija pravoslavnyja školy XVI i načala XVII vjeka*, Kazan 1898, p. 498: «Hanc ob rem fundationes Seminarii (Vilnensis) SS. Trinitatis parvam praestabant spem. Potest admitti illud alios quoque fontes proventuum habuisse, quidquid tamen sit, insufficientia eorum eo explicari potest, quod res scholasticae in illo non statim in debita positae sunt altitudine, ita ut illud cito contabuerit». (in l. russa).

A. SAVYČ, *Narysy z istoriji kulturnych ruchiv no Ukrajinii ta Bilorusi v. XVI-XVII v.*, Kyjiv 1929, p. 242: «immediate postmodum Clerum Unioni foventem inter ac cives Vilnenses orthodoxos luctamen inchoatur, quod non semel in foro ideologico tantum locum habuit. Praeterea Seminarium Vilnense SS. Trinitatis fundationes convenientes non habuit, certioribus stabilioribusque medijs pro existentia sua indiguit. Secundum decennium saec. XVII vix non totaliter in lucta Superiorum unitorum cum Archimandria Kievo-Cryptensi, propter fundationem Pečersk cum vicis pro schola destinatis, decurrebat. Satis certe affirmare possumus, Seminarium Vilnense SS. Trinitatis iam anno 1626 munere suo amplius non esse functum». (in l. ucraina).

² J. SUSZA, *Cursus vitae et certamen martyrii B. Josaphat Kuncevicii, Archiep. Polocensis, Ep. Vitebscensis et Mstislaviensis, Ordinis D. Basilii Magni, Parisiis 1865*, p. 6; ita statum

diatē consequens, qua monasterium SS. Trinitatis sub vigilantia J. V. Rutskyj ad *normalem* pervenit statum ita, ut non solum totum monasterium fuerit restauratum, sed etiam Alumni Seminarii mansiones commodas et convenientes in domo nova hoc fine cōempta invenerunt.³ Factum tale anno 1607 occurrit, i. e. fere eodem tempore postquam J. Rutskyj actionem suam reformatariam evolvere coepit. At revera proventus pro sustentatione, uti aliunde patet, Seminarium tunc temporis non de bonis propriis, parum aut fere nihil de bonis communibus hauriebat, nihilominus tamen, uti recte supponit Charlampovič, « alii quoque habeantur fontes », qui sustentationem Seminario providere potuerint.

At reapse Seminarium SS. Trinitatis subsidium sibi necessarium tum a Meropolita Potij, tum ab ipso eius successore J. Rutskyj recepisse notum est.⁴ Tempore vero posteriore, cum bona omnia revindicata fuerint, Seminarii sustentatio adeo sufficiens evasit, ut simile motivum quandam rationem eius suppressionis vix aut ne vix quidem conferre potuerit. Hanc obrem asserendum est, inopiam rerum causam suppressionis Seminarii Vilnensis nequaquam existere potuisse.

Insuper notandum est, K. Charlampovič, paulum inferius quidquam dixisse, quod conclusioni eius de Seminarii ob mediorum penuriam contahescentia contradicere videtur. Narrat ille de novitiatu, quem J. Rutskyj instituit et in quo quasi centum iuvenes fuerunt congregati.⁵ Quomodo ergo victum amictumque pro numero tam notabili Novitiorum speditare potuerit, nisi media adfuerint necessaria?

Sententiam K. Charlampovič haec aliquomodo iustificare potest circumstantia, quod ille annum praecisum, i. e. 1609, quo bona sive Seminarii, sive saltem monasterii SS. Trinitatis nondum revindicata fuerunt, afferre non negligit. Factum tamen, quod iuvenum numerus in dies crescebat, satis superque attestatur, vita in Seminario, forsitan non nimis exquīsita, talem adepta est fastigium, ut iuvenes e Collegiis Jesuitarum,

istum describit: « Archimandrita Vilnensis (quod Abbatis nomen est apud Graecos) Samuel Sienčvlo tum fuerat, vir simplex et amusus; sed quod gravius, schismaticus certior, quam Unitus. Religiosi in eo monasterio, qui tyrocinium Josaphati vel consilio dirigerent vel exemplo accenderent, nulli. Ipsa habitacula cadavera murorum potius et rudera monasterii, quam monasterium diceres ».

³ ARCH. COLL. GRAEC. DE URBE, P. I, *Chonica*, fol 202/196/I-o; « Scholam saecularibus ad Monasterium SS. Trinitatis Vilnae unitam sed desolatissimam instituit atque collectis (?) pueris ruthenis Magistrum ab ipsis rudimentis solus egit ». — Et P. I, *Historia*, fol. 118: « Siquidem, cōempta domo, melioris, quos comperisset, indolis adolescentes multos in eam congregavit, ipseque de suo omnibus affatim alimenta prospiciens... »; cf. M. KOJALovič, *Litovskaja Tserkovnaja Unija*, T. II, S. Peterburg, 1871, p. 67.

⁴ Cf. c. III, a. III § 1.

⁵ K. CHARLAMPovič, o. c., p. 499; ŠČERBICKIJ, *Vilenskij Svjatotoickij monastyr*, Vilna 1885, p. 69; *Trudy KDA*, Kijev 1870, p. 452.

quae sub respectu oeconomico cetera superabant Collegia, ad se attrahere valuit. Scimus praeterea, in Seminario Vilnensi tunc temporis filii Nobilium commorabantur;⁶ manifestum vero est, parentes eorum nullo modo eos ad tale mandaverint Seminarium, in quo filii eorum penuriam quamcumque pati potuerint.

His consideratis asserere possumus, Seminarium Vilnense causam extinctionis suae non in mediorum insufficientia, sed in alia quadam sufficienti ratione habuisse. Quandoquidem apud historicos rationem talem nequaquam invenire possumus, iterum nobis ad fontes est recurrendum, ut in illis veritatem inveniamus.

§ 2. De motivo reformationis.

« Paucitas idoneorum operariorum, dicit Rutskyj in instructione sua ad S. Congregationem de Propaganda Fide,⁷ in Clero saeculari premit nos vehementer, eoque magis, quod novam nobis obtulit Messem Dominus... »;⁸ novae enim terrae novaeque ditiones Regno Poloniae fuerunt adnexae, ideoque novi operarii exigebantur, ut opus Unionis non tantum in terris Alborutheniae et Ucrainae, sed etiam in regionibus Moscoviae promoverent. Attamen duplex hic occurrebat difficultas: prima, « quod praedictae nationes omnes per *nullum Latinum* ex Schismate ad unitatem fidei catholicae converti poterunt, nec modo possunt, nisi per Ruthenos unitos; magnam quippe a Latinis habent aversionem, et similium facilius transmutatio est, quam dissimilium », et secunda, quod Uniti etsi « cum omnibus illis communem et in paucis differentem linguam habent vulgarem, libros autem et linguam litteralem qua sacra peragunt, caeremonias denique omnes easdem et in nullo differentes » habeant, tamen sub respectu scientiae debitae non parum deficiunt, ideoque *impedimentum* adest, i. e. armis il-

⁶ Arch. Sbornik, T. VI, n. 54, p. 119; J. V. Rutskyj dicit: « Seminarium filiorum nobilium », difficile tamen admittere possumus, Alumnos omnes filios Nobilium fuisse. Non deficiebant etiam pauperes, quinimmo hi ultimi numero praevalabant, quoniam J. Rutskyj « de suo omnibus affatim alimenta » suppeditabat. Nos inde putamus, J. Rutskyj consulto talem adhibuit expressionem, qua momentum ac dignitas Seminarii sublineari potuerit, ut coram iudicibus Sam. Sienčylo indignitas eo efficacius in luce poneretur.

⁷ ASV, *Nunt. di Varsavia*, v. 98, fol. 20-21; sententias has Rutskyj in « *Informatione* » sua S. Congregationi PF proposita exposuit (a. 1624), attamen opiniones huiusmodi non sunt novae, sed multum antea (a. 1605) in « *Discursu de regimine corrigendo* » eius expositae fuerunt; cf. A. G. WELIKYJ, *OBSM*, in articulo J. V. Rutskyj in « *exitu viarum* », in *Analecta OSBM*, Ser. II, Sect. II, v. I, fasc. I, p. 31, nota 44.

⁸ M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, p. 296; Rutskyj vero in « *Informatione* » alludit ad bella Polonos inter et Moschos, qua occasione novae terrae, scil. Ducatus Smolenscensis et Severiensis Regno Poloniae fuerunt adnexae; quamobrem spes oriebatur populos quoque illic degentes ad Unionem trahere.

lis carent, quibus « non modo ab agressoribus sese tutarentur, verum et adversarios quosque aggredientes facili negotio debellarent ».⁹

Undenam ista Operariorum paucitas proveniat? J. Rutskyj, ut causam eius assignat:

1. *defectum scientiae* « in Maioribus nostris », et
2. *defectum sanctitatis vitae* apud ipsos, unde omne malum provenit.

Unica via inde reparationis huius status rerum illa solummodo esse potest, ut *melius in scientia et sanctitate* illi educeantur, ex quibus tota Ecclesiae Unitae hierarchia provenerit, scilicet: « *monachi Basiliani*, qui tempore praesenti ne scientia ne sanctitate amplius excellunt, etiamsi aliqua signa externa vitae perfectioris adhuc remanserunt ».¹⁰

Exinde Ordo Basilianorum quamprimum est reformandus, ex quo haec bona speratur, nempe:

1. monachi scientia necnon vita praeminebunt perfecta;
2. concionatores atque personae spirituales apparebunt bonae;
3. scholae bonae erigentur, ex quibus idonei sacerdotes necnon Regni

Officiales provenient;

4. ad cathedras episcopales promovebuntur viri obligationes munerum suorum gnari eaque adimplere valentes;

5. via ad Dissidentes convertendos facile aperietur.¹¹ Exinde Ecclesiae Unitae meliorationis *terminus a quo* reformatio Ordinis S. Basilii M. considerabatur. Ad reformationem ipsam peragendam *numerus certus hominum* exigitur, at illi non veteris disciplinae, sed novae formationis desiderantur, siquidem his educatio exercitiumque tum in spiritu, tum in scientiis faciliori proponi posset modo.¹² Hac via procedendo monasteria reformata producere possent novos *magistros* pro novis scholis bene constitutis, « ex quibus idonei sacerdotes » provenerint. In programmate suo J. Rutskyj ulterius progrediendo normas certas pro scholis suis statuit. Secundum eius mentem schola talis debuerit esse *Seminarium unum pro tota Metropolia*, ideoque *numerosum*, in quo Clerici coelibes instituerentur.¹³ Utilitates vero dicti Seminarii haec fere J. Rutskyj enumerat:

⁹ ARCH. COL. GRAEC., P. I, *Historia*, fol. 121v.

¹⁰ A. G. WELYKYJ, OSBM, o. c., p. 31, nota 44; cf. A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 54, nota 1; T. HALUŠČYNSKYJ, *Metropolita J. V. Rutskyj*, in *Dobryj Pastyr* (1937), n. 3-4, p. 260.

¹¹ ZUKOVIČ, *Zizneopisanije Ruskoho*, in *Christianskoje Ctenije* (1909), p. 1108.

¹² *Arch. Sbornik*, T. XII, Congr. Novogrodensis I (a. 1617), sess. I, n. 9: « Ad Ordinem reformandum numerus quidam (personarum) exigitur; at ille non ex veteris esse potest, sed per juvenes Ordo corrigi potest, ut primum illis educatio exercitiaque religiosa tum in spiritu, tum in scientiis datae fuerint » (in l. polona).

¹³ ARCH. COL. GR. DE URBE, P. I, *Chronica*, III, fol. 351. In epistola sua ad Alumnos Coll. Graeci J. Rutskyj ea sane scripsit: « Hoc unicum inculcate semper et omnibus, quod quando

1. introduceretur per illud Clerus saecularis caelebs necnon, successu temporis, Clerus religiosus;

2. isti Clerici non coniugati collocarentur in omnibus Episcopatibus penes ecclesias cathedrales, per civitates, et Collegiatus per oppida;

3. ex his essent Visitatores ecclesiarum per villas et sacerdotum in illis;

4. ex illo mitterentur scholarum Magistri per particularia loca Alborutheniae et Ucrainae;

5. ex eiusdem Seminarii Alumnis implerentur monasteria monachis et plurima alia bona ex tali institutione Alumnorum possent promanare.

Quae omnia J. Rutskyj hisce concludit verbis: « unde certissime promittere possumus, quod brevi tempore per hoc medium ruet Schisma in universo Regno, quilibet enim ex Dominis concedet libenter tales satius in bonis suis habere Sacerdotes, quam quales habeant modo, et meliorabuntur provisiones ».¹⁴

Itaque Metropolita Rutskyj in opere suo reformatorio duo sibi proposuerat: primum, reformare Ordinem Basilianorum, ut ille renovatus novos producere potuerit operarios, et secundum, magnum pro universa Metropolia Kioviensi Seminarium, ex quo sacerdotes caelibes, futuri Antistites, Visitatores, Magistri similesque operarii provenirent.

Praeter ea, quae hucusque notavimus, dicendum est programma huiusmodi Josephi Rutskyj non erat quid novum, sed consequens « piorum votorum et desideriorum », iam ante annum 1605 inchoatorum, executione.¹⁵ Exinde primum, quod J. Rutskyj in suo opere reformatorio perfici-

habebimus numerosum Seminarium his in partibus Russiae sub cura nostra, cura et liberalitate Sacrae Congregationis, brevi tempore Unio Sancta uberes perferat fructus, quae omnia superioribus litteris expressi... ».

APF, S. R. C. *Generali*, v. 337, fol. 229: « Pro tribus Scholis etiam nunc haberemus iuventutem ex Nobilibus; et aliquem de facto habemus Novogrodeci et Minski, qui rogant, et aliqui magnarum familiarum non pauci, quibus spem tantum summi Seminarii facio, et non accepto ». (Epistola Rutskyj ad S. Congregationem PF, 7 Maii scripta).

P. CHOMYN, o. c., in *Bohoslovia* (1923), L. 3-4, p. 271; I. RUDOVYČ, *De synodo Kobrynsensi a. 1626*, in *Bohoslovia* (1924), L. 2-3, p. 199; K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 503; E. LIKOWSKI, *Unia Brzeska*, Poznan 1875, p. 318.

¹⁴ ASV, *Nunt. di Varsavia*, v. 98, fol. 20-21; cf. MAKARIJ, *Istoriija Russkoj Tserkvi*, T. X, S. Peterburg 1883, p. 419: « Haec omnia monstrant, Ordinem Basilianorum non eo fundatum fuisse fine, ut propriis inserviret utilitatibus, i. e. confortationi amplificationique unitorum status monachalis — per eius educationem vitaeque meliorationem, sed insimul ut negotio totius Ecclesiae unitae, eius dilatationi, corroborationi, exaltationi serviant, cum primis vero ut hierarchiam eius elevent per educationem instructionemque sacerdotum rusticorum necnon populi et per substitutionem ad cathedras episcopales membra Ordinis digniora. Hoc ultimum medium revera Hierarchiam unitam elevare potuerit, ex eo, quod exinde dignitates et praelaturae pro his tantum accessibiles factae sunt, qui studiis theologicis imbuti ad tam sublimem dignitatem idonei essent... » (in l. russa).

¹⁵ A. G. WELYKYJ o. c., in *Analecta OSBM*, Ser. II Sec. II, v. I, f. 1. p. 35: « Revera 'pia

cere debuit, nihil aliud erat, nisi iuvenes, qui hoc tempore in Seminario Vilmensi inveniebantur, ad exigentias programmatis sui aptaret, ita scilicet, ut illi necessitatum Ecclesiae Unitae gnari, desiderio excitarentur, eam in omnibus adiuvere, aliis verbis, ut in illis vocatio ad statum regularem suscitaretur. Institutio vero iuvenum in Ordine ad vitam monasticam amplectendam idem est ac instituto in *novitiatu*, quamobrem J. Ruky illum quammaxime constituere contendebat.¹⁶ Proinde statim, ac monasterium SS. Trinitatis est ingressus, novitiatum instituit,¹⁷ quem postea Bytenium (a 1616) transtulit, illique redditus pro 20 novitiis procuravit; ante omnia vero illud in forma *nova* constituit.¹⁸ Hac occasione Metropolita Rutskyj, ad Alumnos romanos scribendo, dicit: « In Monasterio Vilmensi omnes officiales sunt mutati, et omnia post *Novitiatum in alia forma sunt constituta*. Superior Monasterii est Pr. Leo, ipsius Vicarius Pr. Joannes, Pr. Josaphat post quatuordecim, Deo dante, dies, consecrabitur in Ep.pum Polocen. Pr. Sylvester est Superior in Krasnybor, ubi habemus scholam religiosorum, ubi nunc tantum novem sunt. Pr. Gregorius Novogrodeci, Suprasl speramus brevi nos habituros, quia Castellanus Vilmensis, qui difficultatem faciebat, mortuus est. Alia vobis scribent alii, per istam occasionem nihil scribunt, quia hic sumus apud R.um Ep.pum Vilmensem, ego et Pr. Athanasius Pakosta, Superior monasterii Minscensis, qui vos salutat ».¹⁹

Ita occasione reformationis Ordinis Basilianorum, uti ex dictis patet,

vota et desideria' Velamin Rutskyj Romae cum magna, immo maxima attentione considerabantur. Videmus etiam, Romae reformationem Basilianorum hoc anno 1606 tractatam fuisse et quidem in connexionem cum missione Velamin Rutskyj. Videmus praeterea instructionem a Cardinali Borghese datam non fundari simpliciter in memoriali Rutskyj, « De adiuvandis Ruthenis », sed potius in hoc statu rerum, qui Moscae constitutus fuit; fortasse aliqua alia scriptura hac de re exarata, et colloquiis personalibus, Romae habitis, res tota explicata fuit ». Cfr. p. 26 sq.

¹⁶ K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 499.

¹⁷ P. CHOMYN, o. c. in *Bohoslovia* (1923), n. 3-4, p. 286.

¹⁸ Cf. ASV, *Arch. Congr. Conc., Relationi-Visite, Kiovien: Relationes a. 1617-28*, fol. 520r 521r (28 Sept. 1617): « Prima ergo cura fuit, ut pro Institutione Religiosa admittendorum ad Religionem Novitiatus erigeatur, iste enim hucusque in illa forma, in qua est apud Religiones Ritus Latini bene ordinatas, in nostra non fuit, sed modus quidem antiquus permanebat, quod Novitii certis Patribus antiquioribus instruendi dabantur. Pro hoc Novitiatu elegimus locum, procuravimus pro tenuitate nostra redditus, qui viginti Novitiis utcumque sufficerent. Magistri novitiorum tantum requirebantur; in nostra autem Congregatione tales non reperiebantur, qui bene scirent modum, quo in aliis Religionibus bene ordinatis exercebantur Novitii; non erat aliud medium, nisi ut prius ipsi in se ipsis discerent hunc modum. Magnam ergo partem antiquiorum, ex quibus spes erat maiori futuri boni, conclusimus in hoc Clastrum, advocavimus magnis precibus Patres Jesuitas, ut duo ex illis, qui huic muneri idonei indicabantur nostris in tali claustro praesent, illosque formarent, qui aliorum deinceps Magistri esse possent » (J. V. Rutskyj ad Card. Borghese).

¹⁹ ARCH. COL. GR. DE URBE, T. I, *Cronica*, II, fol. 350v (Oct. 1617).

in terris Alborutheniae et Ucrainae « omnia in alia forma sunt constituta », sive:

1. singula monasteria novos aptioresque receperunt Superiores;
2. pro recens admissis novitiatus bene constitutus fuit;²⁰
3. institutio et educatio novitiorum viris peritis Soc. Jesu committitur.²¹

Quae omnia, secundum desiderium Metropolitae, per gradus in realitatem deduci debebant ita, ut ordo desideratus non solum in monasterio Vilnensi, sed etiam in aliis, e. g.: Krasnobor, Novogrodek, Byten, Zyrovyci fuit introductus.²² Vigilante vero ipso Metropolita scholae hae adeo sunt evolutae, ut ipse Rex Sigismundus III illas laudare non neglexit.²³ De schola vero Vilnensi J. Rutskyj dixit, quod « pulchre instituta est, et iam pervenit ad perfectionem ». ²⁴ Haec omnia ad reformationis primam spectant partem. Quid inde de alia — de « Seminario uno pro tota Metropolia » — dicendum?

Etiam in hac via J. Rutskyj haud parvum progressum fecisse dicitur. Imprimis, ut Magistros pro illo idoneos aptosque provideret, Metropolita Alumnos suos ad diversa misit Pontificia Collegia.²⁵ Hac occasione fatendum est, J. Rutskyj non solos Religiosos sed etiam Laicos mittere minime negligebat, siquidem illos quoque ad opus suum promovendum adhibere sperabat.²⁶ Demum pro Seminarii istius sive erectione, sive sustentatione

²⁰ *Regulae communes omnium ac particulares OBM, Fondo Vat. lat., Miscellanea OBM, 8684, P. I, Regulae Instructoris Novitiorum, fol. 44rv, R. 1-12, 17.*

²¹ *IBID. c. IV: De Scholis, R. 1: « Diligens adhibebitur studium, ut nostri Scholam Studiumque habeant, bene ordinatum numeroque Studentium confertum capaxque Fratrum etiam aetatis infimae ». R. 3: « Hanc eandem Scholam, si tota in uno quopio loco consistat, quotannis invisit inspicietque, tam in docentes quam in discentes, attendens ut quivis suum impleat officium ».*

²² A. GUEPIN, *o. c.*, T. I, p. 312: « Ce fut à Byten, petite ville située au milieu des forêts dans le palatinat de Nowogrodek, que notre Saint exerça d'abord les difficiles fonctions de chef d'une famille religieuse ». Cf. p. 134, 136sq.

²³ AJZR, T. II, n. 45, p. 69-70; MAKARIJ, *o. c.*, T. X, p. 415; K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*; p. 500-501.

²⁴ APF, *S. R. C. Generali*, v. 337, fol. 229.

²⁵ Alumnatus tales assignati fuerunt: Romae, Vindobonae, Pragae, Olomutiae, Brunsbergae, Pultusciae, Krakoviae, Vilnae; cf. *Arch. Sbornik*, T. XII, Congr. Novogrodensis I, sess. 1, pag. 9; K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 509; I. RUDOVYČ, *o. c.*, p. 199; P. CHOMYN, *o. c.*, p. 271-272; MAKARIJ, *o. c.*, T. X, p. 419; J. SLIPYJ, *Istoryčnyj ohliad vychovannia duchovenstva v katolyckij tserkvi zahalom i zokrema na Ukrajinі*, in *Opera Gr. Cath. Academiae Theologicae Leopoli*, (1935), v. I-II, p. 29-30; A. SAVYČ, *o. c.*, p. 245-246; praes. ASV, *Rituum, Processus*, v. 2287, fol. 34v; testis n. 38 D. Abrahamovicus, et APF, *Acta 1625*, v. II, fol. 220 (221), n. 20; necnon v. IV, fol. 44, n. 9, et fol. 200, n. 3.

²⁶ APF, *Acta 1624*, v. II, fol. 104-105, n. 3 et *Lettere latine*, v. I, (a. 1622-29), fol. 42, 42v; ARCH. COL. GR. DE URBE, P. I, *Cronica VIII*, fol. 358; IV, fol. 356; V, fol. 354-355; III, fol. 202/196/: « Cum esset adhuc Archimandrita Vilnensis et ipse Ecclesiae negotiis distentus, non posset litteris Religiosos imbuere, alio in diversa loca imploratuque quorundam Catholicorum

media necessaria procuravit.²⁷ Omnia, uti vidimus, iam parata erant; reliquum tantum erat, ut locum pro Seminario illo novo designaretur. Hac de re Rutskyj ita scribit: « Locum Seminarii nominavi *Vilnam*, penes ecclesiam cathedralem... Nunc tamen occurrit mihi *Minskum*. Cum enim Seminaristas nostros docere linguam latinam debeant, *melius est habere Minsci, ubi non est Collegium PP. Jesuitarum*, ut statim omnes, et si non omnes Scholae ut saltem plures incipiant »²⁸ Alia occasione quasi idem repetit: « Locum ante designavi *Vilnam*, nunc proposui *Minscum*, ex quo, quia civitas ista, quae facile est prima post Vilnam, *tota fere est Ruthena, pauci in ea Latini*, scholae latinae nullae; ubi enim diversae sunt scholae a se independentes, solent esse contentiones, pugnae et difficulter potest servari charitas fraterna. *Latini enim pro antiqua sua consuetudine depriment nostra*, quae nos erigere volumus et dum crescent res nostrae, putabunt *sibi iniuriam fieri*, sicut experientia notum est, et ibi facile aperiremus omnes scholas, et *converteretur ad nos iuventus ex toto illo tractu* ». ²⁹

Id quod in textibus mox citatis curiosum manet neque attentionem nostram effugere potest, nempe, quod in toto negotio reformatorio, etsi res omnis in monasterio SS. Trinitatis, ubi Seminarium Vilnense inveniebatur, evolveretur, *de Seminario nostro nequidem mentio habetur*, quinimmo de quodam novo Seminario tractatur. Exinde iustum emergit suspicium quod tempore, quo de *novi Seminarii* erectione agebatur (a. 1623), Seminarium nostrum amplius non exstitisse. Nam cur novum Seminarium « penes ecclesiam cathedralem » erigere opus fuerit, si in eodem loco aliud iam ab annis erectum esset? Si admittamus Seminarium revera iam tunc temporis existere cessasse, tunc alia, immo gravior oritur difficultas, nempe: quomodo explicare debemus tale factum, quod J. Rutskyj ab anno 1615 usque ad annum 1624³⁰ Alumnos suos (etiam diaconos et presbyteros) Romam ad studia eorum perficienda miserat. At notum est, non omnes, sed optimi tantum ingenii Alumni ad Collegia Europea mittebantur,³¹ quod rectam suggerit conclusionem: alii quoque Alumni institutionem domi, in patria recipiebant.

quasi inexpectatus est profectum, a duobus Ep.pis, pro studiis mittebat ». Cf. P. ЧОМЫН, o. c., in *Bohoslovia* (1923), n. 3-4., p. 271.

²⁷ Ille Roma recipit 1000 scut., 20.000 aureor. ex collectis in Syn. Kobrynensi declaratis obtinuit, ac ipse cum J. Morochoskyj donaverunt 14.500 aureorum; cf. P. ЧОМЫН, o. c., p. 282; J. Рудовыч, o. c., in *Bohoslovia* (1924) n. 2-3. p. 513; praes. APF, v. 56, fol. 69.

²⁸ APF, S. R. C. *Generali*, v. 337, fol. 229; litterae Metr. Rutskyj ad Alumnos Coll. Graec. Romae, die 7 Maii 1624 scriptae.

²⁹ *Ibid.*, S. R. C. *Generali*, v. 337, fol. 185 (a. 1624).

³⁰ Hoc anno probabiliter Seminarium quoddam erectum fuit, unde Alunni, quos in alia mittebat Collegia, etiam ex illo provenire potuerint Seminario; cf. APF, S. R. C. *Generali*, v. 337, fol. 229 (7 Maii 1624) et P. ЧОМЫН, o. c., p. 272.

Sic pedetentim ultima surgit quaestio: in quo Seminario, aut saltem schola, si hoc tempore revera nullum iam existebat Seminarium, isti presbyteri et diaconi aliique Alumni studia perficiebant? Absque ullo dubio Institutum id genus nonnisi *Vilnae penes monasterium SS. Trinitatis* existere potuit, siquidem omnino nullibi simile tunc temporis inveniebatur.

Insuper meminisse iuvabit, J. Rutskyj nomine « Seminarium » adhuc anno 1608 (20 Oct.) usus est³² et ab hoc tempore expressione tali, relate ad domum pro juvenibus instituendis, amplius non utitur, dum e contra, in omnibus fere documentis posterioribus (inter aa. 1608-1617) ab extrinseco a diversis Officialibus confectis, regulariter terminus « Seminarium Vilnense » adhibetur.³³ Quomodo ergo talem contradictionem conciliare possumus?

Omnibus hucusque perpensis videtur nobis Seminarium Vilnense decursu reformationis Ordinis S. Basilii Magni, quae consequenter procedendo culmen suum in Congregatione Novogrodicensi anno 1617 habuit, gradatim sese ad exigentias reformationis adaptando in Scholam Religiosorum, seu uti hodie dicitur in « Domum Studiorum » commutatum fuisse. Et quidem magis conveniens est hanc admittere *commutationem*; siquidem Alumnorum numerus praevalens modo *Novitii*, modo *Religiosi* constituebant.³⁴ Exinde Seminarium Vilnense, in quo praeter supranominatos Alumnos etiam Saeculares et quidem Laici inveniebantur, iam sub directione Josephi Rutskyj ita est moderatum, ut studia eorum pro tribus hisce categoriis possibiliter evaderent, quo pacto schola, quae imprimis pro Religiosis destinabatur, duplici fungebatur munere: procurabat nempe institutionem *Religiosorum*, sicuti ex officio et per se Clericis saecularibus et etiam Laicis, quasi ex necessitate et per accidens inserviebat, siquidem novum Seminarium pro illis exclusivo modo destinatum nondum existebat. Status vero talis nullam in educationem Alumnorum introducebat perturbationem, quoniam ratio studiorum eadem pro omnibus erat.³⁵

³¹ APF, S. R. C. *Generali*, v. 337, fol. 252: « Mitto quinque fratres Ord. S. Basilii Monachos, duos Presbyteros, duos Diaconos et unum Clericum, praeterea unum insignem juvenem, non tantum qua est mihi ex sorore Nepos, sed qua eodem tendit quo et alii monachi, studet excellenter, praeterea bonae indolis, optimae in summa expectationis ». Cf. ARCH. COLL. GRAEC. DE URBE, P. I, *Historia* V, fol. 354-355, ubi de Alumno Oranskyj dicitur: « Ille enim melius se ibi gessit ex aliis... »

³² *Arch. Sbornik*, T. VI, n. 54, n. 119.

³³ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 390, p. 158 (14 Jan. 1616); *Arch. Sbornik*, T. XII, Congregatio Novogrodensis I, sess. 1, p. 15 (24 Jul. 1617).

³⁴ A. GUEPIN, *o. c.*, T. I, p. 143: « En prenant place sur la chaire abbatiale, le saint vit près de soixante moines rangés au tour de lui... ».

³⁵ Nota enim hodie licet inter « Seminarium » et « Domum Studiorum » distinctio exacta statuatur, sub respectu studiorum normae pro utroque instituto eadem existunt (cf. can. 1366 et 589 § 1, 2). Cf. S. ROMANI, *o. c.*, L. II, tit. XII, n. 203, p. 86 et n. 379, p. 146.

Praeter convenientiam alia accedit ratio, scilicet *necessitatis*. Scimus enim J. Rutskyj Seminarium novum initio Vilnae erigere sperabat, attamen propter graves rationes, de quibus ille in epistola mox citata expressis loquitur verbis, id efficere non potuit. Rationes vero praecipuae hae sunt: *contentiones* et *pugnae*, quae ibi oriri solent, ubi diversae sunt scholae et necessario ad scholarum Unitorum oppressionem ducunt. At scholae unitae aemulationem cum latinis nequaquam sustinere valebant, siquidem hae primae erant opulentiores plurimisque munitae mediis ita, ut faciliori negotio aliam quamcumque scholam deprimere potuerint. Si vero novum Seminarium Vilnae penes ecclesiam cathedralem constitutum fuisset, tunc illud in difficultates diversas incurreret.